apresentam que em Lisboa, por exemplo, o preço médio mensal para o aluguel de um quarto é de 440,00 €

(quatrocentos e quarenta euros). Este valor equivale a mais da metade do salário-mínimo português e, caso seja

convertido, corresponde a aproximadamente R$ 2.420,00 (dois mil, quatrocentos e vinte reais). Apenas no último

ano, a variação média de preços para aluguel de um quarto em uma residência estudantil subiu cerca de 25% (vinte e

cinto por cento), o que agravou severamente as condições de vida dos estudantes deslocados.

Para ajudar a fornecer subsídios para a manutenção de estudantes no ensino superior, em 2018, o Governo

[...]

Graças a esta iniciativa, a construção de novas residências

universitárias já é visível, como por exemplo o grande complexo formado por três prédios na Cidade Universitária

em Lisboa. Porém, apesar do PNAES prever que até 2026 poderá prover alojamento para 15.000 (quinze mil)

estudantes, este número não atende sequer 10% (dez por cento) dos alunos atualmente deslocados em Portugal.

2 Disponível em: https://pnaes.pt/. Acesso em 06 de abril de 2023.

1 Disponível em: https://pnaes.pt/wp-content/uploads/2022/12/alfredo_student_report_20221202.pdf.pdf.

[...]

https://pnaes.pt/wp-content/uploads/2022/12/alfredo_student_report_20221202.pdf.pdf

Ainda segundo o Observatório do Alojamento Estudantil, o número de estudantes deslocados de seus

lugares de origem, sejam eles nacionais ou estrangeiros, corresponde a cerca de 175.208 (cento e setenta e cinco mil

e duzentos e oito) , correspondendo a mais de 40% (quarenta por cento) da população universitária em Portugal. Os

estudantes internacionais, dentre eles os brasileiros, representam mais de 16% (dezesseis por cento) dos estudantes

regularmente matriculados no ensino superior português.3